РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область Черемховский район
Парфеновское муниципальное образование
Администрация

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.11.2021№116
с. Парфеново

О внесении изменений в постановление
администрации Парфеновского муниципального
образования от 13 ноября 2020 года № 106 «Об
утверждении муниципальной программы
«Развитие дорожного хозяйства на территории
Парфеновского муниципального образования
на 2021-2023 годы»

В целях повышения уровня развития дорожного хозяйства с целью формирования социально-экономических условий устойчивого развития Парфеновского муниципального образования, в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»,Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Парфеновского муниципального образования,  утвержденного постановлением администрации Парфеновского муниципального образованияот 14 августа 2018 года № 98,руководствуясь статьями 32, 43, Устава Парфеновского муниципального образования, администрация Парфеновского муниципального образования

постановляет:

1. Внести изменения в постановление администрации Парфеновского муниципального образования от 13 ноября 2020 года № 106 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства на территории Парфеновского муниципального образования на 2021-2023 годы» (далее – Постановление):
1.1. наименование Постановления изложить в следующей редакции:
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства на территории Парфеновского муниципального образования» на 2022-2024 годы»;
1.2. Приложение 1 к Постановлению изложить в новой редакции (прилагается).
2. Главному специалисту администрации Парфеновского сельского поселения Л.А. Антипьевой:
2.1. Внести в оригинал постановления администрации Парфеновского муниципального образования, указанного в пункте 1 настоящего постановления информационную справку о дате внесения в него изменений;
2.2. опубликовать настоящее постановление в издании «Парфеновский вестник» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: cherraion.ru в разделе «Поселения района», в подразделе Парфеновского муниципального образования.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Парфеновского муниципального образования А.Н. Башкирова.

Глава Парфеновского
сельского поселения
А.Н. Башкиров

М.М. Акимкина
89248373655

Приложение
к постановлению администрации Парфеновского муниципального образования
[bookmark: _GoBack]от 24.11.2021 № 116

Муниципальная программа
«Развитие дорожного хозяйства на территории Парфеновского муниципального образования» на 2022-2024 годы»

Раздел 1. ПАСПОРТМУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства на территории Парфеновского муниципального образования» на 2022-2024 годы» (далее – Программа)

	Правовое основание разработки муниципальной программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Постановление Правительства Иркутской области 26 октября 2018 года № 771-пп «Об утверждении государственной программы Иркутской области «Реализация государственной политики в сфере строительства, дорожного хозяйства» на 2019 - 2024 годы и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Иркутской области»

	Ответственныйисполнительмуниципальнойпрограммы
	Администрация Парфеновского муниципального образования

	Соисполнителимуниципальнойпрограммы
	не предусмотрены

	Участникимуниципальнойпрограммы
	Администрация Парфеновского муниципального образования

	Цельмуниципальнойпрограммы
	Формирование сети автомобильных дорог местного значения на территории Парфеновского муниципального образования, соответствующей потребностям населения и экономики поселения

	Задачимуниципальнойпрограммы
	- повышение транспортно-эксплуатационного состояния сети автомобильных дорог общего пользования местного значения Парфеновского муниципального образования;
- организация безопасного движения транспортных средств и пешеходов.

	Перечень основных мероприятий программы
	Обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения путем выполнения ремонтных и эксплуатационных работ;
Обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;
Содержание дорог общего пользования местного значения в зимний период (расчистка дорог от снега и др.);
Осуществление иных мероприятий в отношении автомобильных дорог общего пользования.

	Сроки реализациимуниципальнойпрограммы
	2021 – 2023 годы

	Объем и источники финансирования муниципальной программы
	Общий объем финансирования Программы 22052,94  тыс. рублей,
в том числе:
1) объем финансирования Программы по годам:
2022 год – 1322,99 тыс. рублей;
2023 год – 19232,09 тыс. рублей;
2024 год – 1497,86 тыс. рублей.
2) объем финансирования по источникам:
а) местный бюджет – 4207,68 тыс. рублей, в том числе
2022 год – 1322,99 тыс. рублей;
2023 год – 1386,83 тыс. рублей;
2024 год – 1497,86 тыс. рублей.
б) областной бюджет – 17845,26 тыс. рублей, в том числе
2022 год – 0 тыс. рублей;
2023 год – 17845,26 тыс. рублей;
2024 год – 0 тыс. рублей;
в) внебюджетные источники – 0 тыс. рублей.

	Ожидаемыерезультаты реализациимуниципальнойпрограммы
	Количество отремонтированных дорог – 5,345 км.
Количество приобретенных дорожных знаков – 6 шт.

Раздел 2. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы

Дорожное хозяйство является одной из отраслей экономики, развитие которой напрямую зависит от общего состояния экономики сельского поселения, и в то же время дорожное хозяйство как один из элементов инфраструктуры экономики оказывает влияние на ее развитие.
Автомобильный транспорт как один из самых распространенных, мобильных видов транспорта требует наличия развитой сети автомобильных дорог.
Эффективное функционирование и устойчивое развитие автомобильных дорог является необходимым условием повышения конкурентоспособности экономики и улучшения уровня жизни населения.
Расстояние от села Парфеново до административного центра района города Черемхово по автодороге – 45,3 км, расстояние от г. Черемхово до областного центра г. Иркутск – 179 км.
Протяженность дорог по улицам составляет 32,6 км, из них дорог с асфальтобетонным покрытием 0,63 км, дорог с гравийным покрытием 5 км, дорог без покрытия 27 км.
Дороги общего пользования местного значения Парфеновского муниципального образованияпосле постановки их на кадастровый учет передаются Черемховскимрайонным муниципальным образованием Парфеновскому муниципальному образованию на праве постоянного (бессрочного) пользования. В настоящее время передано 70% от общего числа дорогобщего пользования местного значения Парфеновского муниципального образования.
Вопрос ремонта и состояния автомобильных дорог является одной из проблем Парфеновского муниципального образованияна протяжении последних десятилетий.
Значительная часть автомобильных дорог имеет высокую степень износа, недостаточную ширину проезжей части, отсутствие укрепленных обочин, заездных карманов. В течение длительного периода темпы износа автомобильных дорог превышали темпы восстановления и развития.
Ускоренный износ и разрушение автомобильных дорог обусловлен также ростом парка автотранспортных средств у населения, увеличением интенсивности дорожного движения и увеличением доли большегрузных автомобилей, проходящих по территории поселения.
Наиболее характерными видами разрушений автомобильных дорог являются изнашивание покрытия с образованием выбоин на поверхности верхнего слоя, истирание верхнего слоя под воздействием движущегося транспорта с уменьшением толщины слоя, различного вида деформации покрытия в продольном и поперечном направлениях, образование сетки трещин.
Основная доля автомобильных дорог не соответствует нормативным требованиям.
В последние годы происходит увеличение числа автомобилей, находящихся в собственности жителей населенных пунктов, расположенных на территории Парфеновского муниципального образования. Через территорию Парфеновского муниципального образования проходит дорога, по которой осуществляется вывоз древесины, заготавливаемых в лесных массивах, а также вывоз каменного угля, добываемого на угольных разрезах, расположенных на территории поселения.
Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» установлено, что органы местного самоуправления в пределах своей компетенции самостоятельно решают вопросы обеспечения безопасности дорожного движения, обеспечивают привлечение на эти цели необходимые средства и технику.
Следует отметить, что выделяемые в последние годы финансовые средства не позволяют выполнять необходимые объемы работ по ремонту автомобильных дорог, что приводит к большому износу покрытия автомобильных дорог.
Таким образом, необходимость разработки и реализации муниципальной программы обусловлена следующими причинами:
1) обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значенияПарфеновского муниципального образования;
2) удовлетворение социально-экономических потребностей населения сельского поселения.
Применение программно-целевого метода в развитии автомобильных дорог Парфеновского муниципального образования, предусматривает комплексное решение задач и позволяет системно направлять средства дорожного фонда Парфеновского муниципального образованияна решение неотложных проблем дорожной деятельности в условиях ограниченных финансовых ресурсов.

Раздел 3. Цели и задачи муниципальной программы

Цель программы:
1) формирование сети автомобильных дорог местного значения на территории Парфеновского муниципального образования, соответствующей потребностям населения и экономики поселения.
Для достижения этих целей предусматривается решение следующих задач:
1) повышение транспортно-эксплуатационного состояния сети автомобильных дорог общего пользования местного значения Парфеновского муниципального образования;
2) организация безопасного движения транспортных средств и пешеходов;
3) создание правовых, экономических и организационных основ в сфере дорожного хозяйства.

Раздел 4. Объем и источники финансирования муниципальной программы

Реализация программы предусматривается за счет средств бюджета Парфеновского муниципального образования, средств областного и федерального бюджета, внебюджетных источников (Приложение 1 к муниципальной программе).
В ходе реализации Программы объемы финансирования могут корректироваться на основе анализа полученных результатов, с учетом возможностей бюджета Парфеновского муниципального образования, объема субсидий из областного и федерального бюджета, средств из внебюджетных источников.
Общий срок реализации программы: 2022 - 2024 годы.

Раздел 5.  Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

Количественные показатели результативности Программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации представлены в Приложении 2 к муниципальной программе.
Оценка степени достижения ожидаемых результатов реализации муниципальной программы по каждому из показателей результативности муниципальной программы определяется по формуле:

 ,
где: О – оценка степени достижения ожидаемого результата реализации муниципальной программы;
Ф – фактически достигнутое значение показателя результативности;
П – плановое значение показателя результативности.
В случае если уменьшение фактически достигнутого значения показателя является положительной динамикой, показатели Ф и П в формуле меняются местами.
Уровень достигнутых результатов реализации муниципальной программы в целом определяется по формуле:

 ,
где: УО – уровень достигнутых результатов реализации муниципальной программы в целом;
О1, О2, О3, … – значения оценки степени достижения ожидаемого результата реализации муниципальной программы по каждому из показателей результативности;
К – количество показателей результативности.

2

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к муниципальной программе Парфеновского муниципального образования «Развитие дорожного хозяйства на территории Парфеновского муниципального образования» на 2022-2024 годы

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансирования муниципальной программы,
тыс. руб.

	За весь период реализации
	В том числе по годам

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства на территории Парфеновского муниципального образования на 2021-2023 годы»

	Всего по муниципальной программе
	Администрация Парфеновского муниципального образования
	Всего
	22052,94
	1322,99
	19232,09
	1497,86

	местный бюджет

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.
	Основное мероприятие 1
Обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения путем выполнения ремонтных и эксплуатационных работ
	Администрация Парфеновского муниципального образования
	Всего
	4117,68
	1262,99
	19217,09
	1482,86

	местный бюджет
	4117,68
	1262,99
	1371,83
	1482,86

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.
	Мероприятие 1
Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения:
2022 год:
1) ремонт автодороги в д. Малая Ленская, от д. 7 до д. 42;
2) ремонт автодороги в д. Жернакова от д. 18 до д. 30;
3) ремонт автодороги в с. Парфеново, ул. Луговая;
4) ремонт автодороги в д. Топка, ул. Нижняя;
5) расчистка дорог от снега.
2023 год:
1) капитальный ремонт автодороги в с. Парфеново, ул. 40 лет Победы (асфальтовое покрытие);
2) расчистка дорог от снега.
2024 год:
1) капитальный ремонт автодороги в с. Парфеново, ул. Молодежная (асфальтовое покрытие);
2) расчистка дорог от снега.
	Администрация Парфеновского муниципального образования
	Всего
	4117,68
	1262,99
	19217,09
	1482,86

	местный бюджет
	4117,68
	1262,99
	1371,83
	1482,86

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	17845,26
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Основное мероприятие 2
Обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения
	Администрация Парфеновского муниципального образования
	Всего
	90,0
	60,0
	15,0
	15,0

	местный бюджет
	90,0
	60,0
	15,0
	15,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.1.
	Мероприятие 1
Приобретение дорожных знаков

	Администрация Парфеновского муниципального образования
	Всего
	90,0
	60,0
	15,0
	15,0

	местный бюджет
	90,0
	60,0
	15,0
	15,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной программе Парфеновского муниципального образования «Развитие дорожного хозяйства на территории Парфеновского муниципального образования» на 2022-2024 годы

ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование показателя результативности
	Ед. изм.
	Базовое значение за  2021 год
	Планируемое значение по годам

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Муниципальная программа«Развитие дорожного хозяйствана территории  Парфеновского муниципального образования на 2021-2023 годы»

	1.
	Задача 1 Повышение транспортно-эксплуатационного состояния сети автомобильных дорог местного значения поселения

	Количество отремонтированных дорог
	км.
	1,8
	3
	1,165
	1,18

	2.
	Задача 2. Организация безопасного движения транспортных средств и пешеходов

	Количество установленных дорожных знаков
	шт.
	0
	4
	15
	1

oleObject1.bin

image2.wmf
К

...

О

О

О

УО

3

2

1

+

+

+

=

oleObject2.bin

image1.wmf
П

Ф

О

=